CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 729/2023 - Página 1

REQUERIMENTO 0729/2023

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao DD. MÁRIO TASSINARI -
PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE JUNTO AO SETOR COMPETENTE, INFORMAÇÕES
REFERENTES À EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA E A LIGAÇÃO DE ÁGUA
NAS RESIDÊNCIAS DAS FAMÍLIAS LOCALIZADAS NA RUA ANTONIA DA SILVA LARA -
BAIRRO DO GUARIZINHO.

JUSTIFICATIVA

Esta parlamentar vem através deste, requerer informações da Vossa Excelência, para uma
questão crucial que afeta diretamente a qualidade de vida dos cidadãos da Rua Antônia da
Silva Lara - Guarizinho (ao lado do campo do Guarizinho) os quais solicitam extensão de rede
de energia e a ligação de água e esgoto. Atualmente, a falta de fornecimento de energia
elétrica tem causado vários transtornos e limitações à qualidade de vida da comunidade. Os
principais problemas decorrentes da ausência de energia elétrica incluem a ausência de
iluminação adequada que coloca em risco a segurança dos moradores, especialmente durante
a noite, É imperativo compreender a importância vital desses serviços para o bem-estar e
desenvolvimento de qualquer comunidade. A eletricidade não apenas ilumina as casas, mas
também possibilita o uso de eletrodomésticos essenciais para o cotidiano. Além disso, a água
potável não é apenas essencial para a hidratação, mas também para a higiene pessoal e a
preparação adequada de alimentos. A ausência desses serviços não apenas cria desconforto,
mas limita as oportunidades de educação, trabalho e desenvolvimento social para os
residentes. As crianças enfrentam dificuldades em seus estudos devido à falta de iluminação
adequada durante a noite. Coloco-me à disposição para prestar qualquer esclarecimento
adicional. Aguardo resposta do requerimento dentro do prazo regimental (15 dias), estando
esta parlamentar à inteira disposição, reiterando protesto de mais elevada estima e distinta
consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de outubro de 2023.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB